
 
 
 
 
 

 
 
SEDE DIREZIONALE  
Agenzia Formazione Orientamento Lavoro Monza e Brianza  
Via Tre Venezie, 63 | 20821 Meda (MB) | afolmonzabrianza@pec.it   www.afolmonzabrianza.it | p. 1 / 4 

 / 4  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE PATRIMONIO, PROGETTI SPECIALI E 
APPALTI 

 

Oggetto: contributo all’istituto IPSSCTS L. Milani di Meda per la realizzazione del corso 
annuale diretto a sostenere l’esame di Stato in atto presso il CFP Terragni  
 

IL DIRETTORE PATRIMONIO, PROGETTI SPECIALI E APPALTI 
 
Visti: 
- lo Statuto di Afol Monza e Brianza vigente; 

- il Regolamento di Organizzazione, approvato con verbale dell’Amministratore Unico 
n. 83 del 29/12/2023; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con verbale dell’Amministratore Unico n. 47 
del 26/07/2023; 

- il Decreto Deliberativo Presidenziale n. 158 del 26/09/2023 avente ad oggetto 
“Agenzia per la Formazione, l'Orientamento e il Lavoro Monza e Brianza - AFOL MB - 
Linee di indirizzo anno 2024 in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e 
strumentali. Approvazione”; 

- il Verbale AU n. 58 del 05/10/2023 di Recepimento del Decreto deliberativo 
Presidenziale della Provincia di Monza e Brianza n. 158 del 26/09/2023 avente come 
oggetto “Agenzia per la formazione, l'orientamento e il lavoro Monza e Brianza - AFOL 
MB, linee di indirizzo in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e 
strumentali. Approvazione”; 

- la legge regionale 5 ottobre 2015, n. 30 “Qualità, innovazione ed 
internazionalizzazione nei sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. 
Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul 
mercato del lavoro” e successive modifiche e integrazioni”. 

 
Richiamato il D.d.s. di Regione Lombardia n.11303 del 26 luglio 2023 avente come 
oggetto "Approvazione dell’avviso per la realizzazione dell’offerta formativa di corsi 
annuali di istruzione e formazione professionale per l’accesso all’esame di stato, in 
attuazione della d.g.r. n. XII/576 del 3 luglio 2023 - Annualità 2023/2024” relativo alla 
realizzazione del corso annuale diretto a sostenere l’Esame di Stato rivolto a studenti 
diplomati dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in uscita dal 4° 
anno; 

AFOLMB Determina dirigente 2024/136 del 04/04/2024 Pagina 1 di 5

mailto:afolmonzabrianza@pec.it
https://www.afolmonzabrianza.it/


 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
  www.afolmonzabrianza.it | p. 2 / 4 

  

Dato atto che il CFP Terragni di Meda, in collaborazione con l’IPSSCTS L. Milani di 
Meda, intende realizzare il corso annuale integrativo per l’accesso all’Esame di 
Stato di “Servizi commerciali – curvatura turistica” destinato agli studenti in 
possesso del diploma professionale di “Tecnico dei servizi di animazione turistico-
sportiva e del tempo libero”; 

Considerato che con prot. 17996 del 19/09/2023 il CFP Terragni in collaborazione 
con l’IPSSCTS L. Milani di Meda ha provveduto ad inviare a Regione Lombardia la 
“Relazione per richiesta attivazione corso annuale integrativo per l’accesso 
all’Esame di Stato” attraverso la quale viene motivata la coerenza, a livello di 
contenuti formativi, tra il percorso IeFP di “Tecnico dei servizi di animazione 
turistico-sportiva e del tempo libero” attivato presso il CFP Terragni di Meda e il 
percorso quinquennale dell’Istruzione Professionale “servizi commerciali – 
curvatura turistica” attivato presso l’IPSSCTS L. Milani di Meda; 

Vista la PEC prot. n.18958 del 29/06/2023 con la quale Regione Lombardia e l’Ufficio 
Scolastico Regionale hanno autorizzato l’avvio del percorso quinquennale sopra 
indicato; 

Visto il verbale AU n. 60 del 13.10.23 con il quale veniva approvato l’Accordo di 
collaborazione tra il CFP Terragni di Meda e l’IPSSCTS L. Milani di Meda per la 
realizzazione dell’anno integrativo per l’accesso all’esame di stato; 

Preso atto che il D.d.s. n. 11303 del 26 luglio 2023 non prevede finanziamenti da parte 
di Regione Lombardia, in quanto la realizzazione dell’offerta formativa è 
esclusivamente a finanziamento privato; 

Considerato che presso il CFP Terragni è stata programmata la realizzazione della 
seguente azione formativa per la cui attuazione saranno impiegate le risorse 
finanziarie derivanti dai contributi versati dagli utenti per la loro frequenza per un 
corrispettivo pari ad euro 52.500,00: 
 

- “Servizi Commerciali – curvatura turismo” – ID 02 01 

 
Preso atto che l’IPSSCTS L. Milani di Meda ha richiesto un contributo di € 25.400,00 
per attività di co progettazione didattica, gestione amministrativa dei candidati e 
docenza di alcune discipline del curricolo annuale come da “integrazione all’Accordo 
di collaborazione tra il CFP Terragni di Meda e l’IPSSCTS L. Milani di Meda per la 

AFOLMB Determina dirigente 2024/136 del 04/04/2024 Pagina 2 di 5

https://www.afolmonzabrianza.it/


 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
  www.afolmonzabrianza.it | p. 3 / 4 

  

realizzazione dell’anno integrativo per l’accesso all’esame di stato” facente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 

Visto il Verbale AU n. 64 del 31/10/2023 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione 2024 e relativi allegati”:  

- Piano Programma 2024  

- Bilancio di previsione annuale e pluriennale 2024-26  

- Piano degli investimenti 2024  

- Il Piano degli indicatori; 

Richiamato il regolamento di contabilità approvato con Verbale AU n. 47 del 
26/07/2023; 
 
Verificate le coperture finanziarie e su proposta del Direttore Centrale Area Politiche 
del lavoro e della formazione;  

  
DETERMINA 

 

1) di autorizzare il versamento del contributo all’IPSSCTS L. Milani di Meda della 
quota di € 25.400,00 per attività di co progettazione didattica, gestione 
amministrativa dei candidati e docenza di alcune discipline del curricolo 
annuale come da “integrazione all’Accordo di collaborazione tra il CFP Terragni 
di Meda e l’IPSSCTS L. Milani di Meda per la realizzazione dell’anno integrativo 
per l’accesso all’esame di stato” facente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2) di demandare alla Direzione Amministrativa ed Economica-Finanziaria 

l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti all’attuazione di quanto 
disposto ai precedenti punti della presente Determinazione 

 
 

AFOLMB Determina dirigente 2024/136 del 04/04/2024 Pagina 3 di 5

https://www.afolmonzabrianza.it/


 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
  www.afolmonzabrianza.it | p. 4 / 4 

  

 
Il Direttore Patrimonio, Progetti Speciali e Appalti 

                                                              Arch. Davide Plebani 

(Conferimento delega di funzioni con Determina DG n. 100 del 28.03.2023) 

 
 
Visto: il Responsabile controllo di gestione – 
Dott. Marcello Guerrieri 

 
(Visto): La direttrice generale 

        (Dott.ssa Barbara Riva)  
 

                                                      (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 

 

Area/Unità operativa: Area Formazione 
Pratica trattata da: Francesca Ronzoni 

AFOLMB Determina dirigente 2024/136 del 04/04/2024 Pagina 4 di 5

https://www.afolmonzabrianza.it/


2E-C2-8C-57-7E-40-70-C3-8A-B7-DD-9F-75-80-BF-36-48-73-91-A3

Validità certificato dal 30/03/2023 13:38:51 al 30/03/2026 13:38:51

Soggetto: DAVIDE PLEBANI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 2 del 04/04/2024 09:42:29

S.N. Certificato: F37BA983

Validità certificato dal 30/03/2023 13:32:57 al 30/03/2026 13:32:57

Soggetto: CRISTINA PASQUINI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 2 del 03/04/2024 14:25:21

S.N. Certificato: 6AB09010

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2024/136 del 04/04/2024 Pagina 5 di 5


